
Mikroregiony

Jakub Trojan

Modulární systém dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků JmK v přírodních vědách a informatice 
CZ.1.07/1.3.10/02.0024



Mikroregiony v geografii

• Koncept regionu
• Klasifikace regionů

• Tvorba mikroregionu – regionalizace
• Data a digitální zdroje pro regionalizaci
• Jak hodnotit významnost mikroregionu?
• Mikroregiony a regionální politika
• Mikroregiony a IT – kde je hledat „online“



Koncept regionu



Region

• Region (regere = ovládat, regio = království)

• Problematická definice
• „ohraničená“ část povrchu, charakteristická určitými 

vlastnostmi
• Vytvářen integritou vazeb mezi jeho složkami

• Základní termín v (regionální) geografii
• Koncept regionu

1.Objekt geografického výzkumu
2.Způsob geografické organizace prostoru [Hampl]



Diferenciace regionů
• Zemská sféra = výsostně heterogenní objekt
• Velké množství proměnných

• Přírodní, historický, kulturní, formální, funkční, 
politický…

• V dnešní geografii – převážně ekonomické a 
politické vnímání
• Postmodernita – sociální konstrukce regionu, 

percepční region
• Mnoho „funkcí“ (významů, využití…)



Klasifikace regionů
• Odvětvové hledisko

• FG (litologický, klimatický, pedo-hydro-bio-geografický, geomorfologický)

• SG (HG) – zemědělské, průmyslové, dojížďkové… (ekonomicko-politické
vymezení)

• komplexní region (průnik obou?) – dualistické řešení nepřipouští

• Metodologické hledisko

• Region jako statistická jednotka (nástroj)

• Region jako prostor pro výzkum (objekt)

• Region jako prostor pro plánování, odehrávání aktivit (nástroj managementu)

• Taxonomické hledisko

• Individuální (unikátní a specifické znaky – Krkonoše, Valašsko, Jižní Morava)

• Typologické (obecné vlastnosti, opakovatelné – zemědělské regiony, regiony 
vymezující areály se stejnou hodnotou)

• Hledisko formy

• Homogenní, nodální, plánovací



Formy regionů

• Homogenní
• Relativní homogenita na celé ploše regionu

• Zpravidla jedno regionalizační kritérium
• Nejčastěji splňují FG (souvislost klima-půdy-horniny), vertikální vztah
• V HG lze omezeně také (např. intervalovými stupnicemi jednoho znaku –

hustota zalidnění atp.)

• Nodální regiony
• Funkční vztahy v území, zpravidla horizontální vztahy (vnitřně

heterogenní)

• Jádro (nodus) a zázemí, vazby mezi nimi

• Nejčastěji v HG – obslužné, pracovní regiony

• Plánovací
• Např. soustava NUTS





Regionální hierarchie

• FG regiony (úrovně)
• Topická → chorická → regionální → planetární

• Někdy i podtypy (mikrochory, mezochory, makrochory, 
nadregiony)

• HG regiony (úrovně)
• Lidský jedinec/rodina → nejmenší administrativní

jednotka
• Příliš se nevyužívá

• Administrativní vs. hierarchická posloupnost



Hierarchická posloupnost

Mikroregionální
↓

Mezoregionální
↓

Makroregionální
↓

Národní
↓

Globální

Jedinec
↓

Rodina
↓

Komunita
↓

Lokalita
↓

Region



Regionalizace



Konstrukce regionu – funkční
vymezení

• Funkční vymezení
• Vztahově uzavřený region
• Region vytváří procesy (regionální)

• Odráží územní dělbu práce (vztah mezi bydlištěm, pracovištěm a 
místem služeb)

• Hierarchické uspořádání regionů (u administrativních spíše 
srovnatelné), nerovnoměrnost rozložení dle velikosti

• Systém funkčních regionů se vyvíjí (srov. administrativní)

• V případě ČR – Geografická organizace společnosti 
(M. Hampl 1996, 2005), dříve Terplan



Řádovostní úrovně

Administrativní regiony
•Lokální (obce)

•Okresní (okresy + SO ORP)

•Regionální (kraje, župy)

•Zemská (země, republika, stát)

Funkční regiony
•Subregiony

•Mikroregiony

•Mezoregiony

•Makroregiony

Liší se kvalitativně (vztahy) i kvantitativně (velikostí)

N
odálníprostorová

form
a



Subregiony

• Velmi malé celky
• Aktivity obyvatel zde nejsou uzavřeny

• Tzn. pohyb obyvatelstva je velmi častý/pravidelný i 
vně region

• Lze uvažovat jen o uzavřenosti vztahů mezi 
bydlištěm a základními službami (potraviny denní
spotřeby, poštovní schránka atp.)

• Dobrovolné svazky obcí (!), generely, dříve 
střediska osídlení místního významu



Mikroregiony

• Intenzivní procesy jsou uzavřeny
• Dojížďka za prací / základním vzděláním
• Dojížďka za službami

• Velké kvalitativní i kvantitativní rozdíly v 
jednotlivých mikroregionech
• Mikroregiony 1. stupně

• SO ORP, střediska osídlení oblastního významu
• Mikroregiony 2. stupně

• okresy



Mezoregiony

• Velká území, procesní vazba na denní aktivity 
obyvatelstva malá
• Dojížďka za prací nedenního charakteru / migrace / 

dojížďka do vyšších školských zařízení
• Dojížďka za specializovanými službami

• Sféra decision-makerů, progresivní terciér, 
kvartér

• Horší konstrukce (dostupnost dat)
• ČR – jasné vymezení

• 12 center



Makroregiony

• V případě ČR celý stát
• Silná provázanost na Prahu
• Regionální procesy téměř výlučně uzavřeny 

(vyjma zahraničního obchodu, nadnárodních 
vztahů, globálních aktivit, geopolitických 
rozhodnutí atp.)



M. Hampl, 1996



M. Hampl, 2005



Funkční regionalizace

• Vymezení socioekonomického regionu s 
funkčními vazbami
• Zásady maximalizace integrity
• Podřízenost středisek podle převládajícího spádu 

(práce, služby)
• Požadavek územní kontinuity

• Jednotlivé úrovně vyžadují minimální velikosti
• Jádro + zázemí



Postup regionalizace

1. Stanovení převládajícího směru komplexní
spádovosti → komplexní mikroregion (průnik 
pracovního a obslužného)

2. Výběr mikroregionálních středisek
1. Mikroregion má celkově nejméně 15 tis. obyvatel
2. Zázemí mikroregionu má nejméně 5 tis. obyvatel

3. Střediska s nedostatečně velkým zázemím 
nebo regionem podřazena silnějším centrům



Odkud vzít data?

• Statistika
• Dojížďka za prací a do škol

• http://www.sldb.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/datove_publikace
• http://notes2.czso.cz/xb/redakce.nsf/i/data_sldb_2001

• Výběrové šetření
• Anketní šetření (např. dojížďka za službami)

• Modelace
• Modely prostorových interakcí

• Gravitační modely
• Reillyho model (původně aplikován pro zákon maloobchodní gravitace)
• Hamplova úprava koeficientem



Statistika nebo model?

• Statistika – „tvrdá“ data (pro pracovní
mikroregion)

• Model – jen odhad (pro obslužný mikroregion)
• Nutná kalibrace lokální znalostí místa

• Silnější vztahy jsou v dojížďce za prací →
máme data → není třeba modelovat
• Sporné obce (nejednoznačná pracovní dojížďka)

• Dojížďka do škol
• Modelace dojížďky za službami pro obslužný mikroregion



Pracovní mikroregion

• Data o dojížďce
• Převládající směr vyjížďky
• Problém: menší obce (pod 10 vyjíždějících)
• Nutnost dodržet územní kontinuitu (druhý 

nejvýznamnější směr)



Pracovní mikroregion - Mikulov
Obec Vyjíždí do 

Mikulova Vyjíždí celkem Počet obyvatel

Bavory 68 136 397
Březí 261 493 1 546
Dobré Pole 50 113 412
Dolní Dunajovice 144 397 1 707
Horní Věstonice 36 134 442
Jevišovka 18 116 564
Klentnice 69 130 555
Milovice 30 127 464
Novosedly 67 235 1 148
Nový Přerov 22 75 322
Pavlov 17 95 553
Perná 69 193 759
Sedlec 74 206 815
Celkem 925 2 450 9 684



Obce Drnholec a Brod nad Dyjí spádují na Brno, ačkoliv leží v SO ORP Mikulov

Vyjíždí do Mikulova Vyjíždí do Brna
Brod nad Dyjí 15 26
Drnholec 66 78



Obslužný mikroregion

• Nutné vymezit si konkurenční mikroregionální střediska
• J. W. Reilly – zákon maloobchodní gravitace

• SB = DAB/1+√(HA/HB)
• Přičemž:
SB značí tzv. „break point“, tedy místo ve vzdálenosti S od 

střediska B, kde končí hranice obslužnosti střediska B a 
začíná obslužný region střediska A

D značí vzdálenost mezi středisky A a B
H označuje hmotu (v případě modelace obslužných funkcí

počet obsazených pracovních míst ve službách).



Obslužný mikroregion

• Ukazatel H (Hmota) může být nahrazen jinými 
aspekty (velikost prodejní plochy obslužných 
funkcí, počet podnikatelských subjektů atp.)

• Pro dostupnost dat je však použit počet OPM ve 
službách (terciéru)

H (OPMIII) = EAIII + EAIII doj. – EAIII vyj.
• Kde:
EA = ekonomicky aktivní ze SLDB



Obslužný mikroregion

• Reillyho model – derivace gravitačního modelu
• Lze tedy zapsat také jako

S = H/D2, tedy S = OPMIII/d2

• Nepřesné, zvláště u malých sídel 
podhodnocena významnost
• M. Hampl – modifikace zavedením koeficient k
(k = koeficient určující obslužnou významnost 

střediska vycházející z premisy, že na 100 obyvatel 
obvykle bývá 20 obsazených pracovních míst ve 
službách)



Obslužný mikroregion

• Kombinace koeficientu k při uplatnění Reillyho 
modifikace gravitačního modelu – v případě
nejednoznačnosti výsledné modelace

S = [√(OPMIII + OPMIII * k)]/D2

přičemž k = (5 * OPMIII)/P
S značí sílu, jakou je dané sídlo přitahováno ke 

středisku
D je vzdálenost ze sídla do střediska
P značí počet obyvatel střediska
OPMIII jsou obsazená pracovní místa ve službách v 

daném středisku.



Obslužný mikroregion – hranice 
Mikulov x Břeclav

• SB = DAB/1+√(HA/HB)

• H (OPMIII) = EAIII + EAIII doj. – EAIII vyj.
• SMikulov-Břeclav = 22/1+√(1533/7488)
• SMikulov-Břeclav = 6,9 km

Středisko P EAIII
EAIII
doj.

EAIII 
vyj. OPMIII

Vzdálenost 
[km]

D=d/(1+√(
opmIII/OP

MIII)
k = 

5*OPMIII/P

Mikulov 7 683 1 434 367 268 1 533 - - 1,0
Břeclav 26 713 5 559 2 557 628 7 488 22 6,9 1,4



Vypočítaný radius 6,9 km od Mikulova značí pomyslnou vzdálenost,
kterou jsou maximálně obyvatelé ochotni cestovat za službami do Mikulova.

Konstrukce hranic obslužného mikroregionu



Komplexní mikroregion

• Průmět pracovního a obslužného
• V případě nejednoznačnosti usuzujeme dle 

místní znalosti
• Popřípadě má vyšší váhu pracovní mikroregion

• Existují exaktní data

• Porovnání s administrativními hranicemi



Vnitřní struktura a charakteristiky 
mikroregionů



Charakteristiky mikroregionů

• Vnitřní
• Struktura velikostí obcí (hierarchizace)
• Rank Size Rule (Zipfova křivka)

• Pn = P1*n-1

• Integrita regionu x integrita zázemí
• Vnější

• Komplexní funkční velikost
• (Relativní) regionální význam



Rank Size Rule pravidlo (Mikulov)
Pořadí Název Počet obyvatel Počet obyvatel dle R-S-R

1 Mikulov 8 092 8092
2 Dolní Dunajovice 1 707 4046
3 Březí 1 546 2697
4 Novosedly 1 148 2023
5 Sedlec 815 1618
6 Perná 759 1349
7 Jevišovka 564 1156
8 Klentnice 555 1012
9 Pavlov 553 899

10 Milovice 464 809
11 Horní Věstonice 442 736
12 Dobré Pole 412 674
13 Bavory 397 622
14 Nový Přerov 322 578



Rank Size Rule pravidlo (Mikulov)

Mikulov
Březí

Sedlec
Jevišovka

Pavlov
Horní Věstonice

Bavory

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

Zipfova křivka

vnitřní struktury mikroregionu

Počet obyvatel Počet obyvatel dle R-S-R

[p
oč

et
 o

by
va

te
l]



Integrita regionu a zázemí

• Určuje míru uzavřenosti vztahů
• Integrační / dezintegrační tendence
• Tzn. 

pro IR = vyjíždějící v rámci mikroregionu vč. 
střediska/vyjíždějící mimo mikroregion (vč. ze 
středisek)
pro IZ = vyjíždějící v rámci mikroregionu vč. 
střediska/vyjíždějící mimo mikroregion



Komplexní funkční velikost

• Měří obytnou, pracovní a obslužnou funkci
• Obytná [O]: počet obyvatel
• Pracovní [P] : počet obsazených pracovních míst
• Obslužná [N] : počet obsazených pracovních míst ve 

službách
• Zpravidla se relativizuje podílem na ČR (ČR = 

10 000)
• KFV = (O + P + N) / 3



Komplexní funkční velikost

• Mikulov:
• Počet obyvatel: 8092

• Podíl na ČR: 7,9
• Počet OPM: 4792

• Podíl na ČR: 9,1
• Počet OPM ve službách: 1533

• Podíl na ČR: 8,5
• KFV Mikulova: 8,5



(Relativní) regionální význam

• Regionální význam – kvantitativní absolutní
ukazatel
• Např. HDP, počet obyvatel, ekonomický agregát

• Relativní regionální význam – poměr velikosti 
zázemí a jádra
• V případě počtu obyvatel je modus v ČR 1,2
• Mikulov

• Obyvatelstvo v zázemí: 9 684
• Obyvatelstvo v jádru (středisku): 8 092
• RRV = 1,2



Mikroregiony a regionální politika



Mikroregion

• Geografická konstrukce
• Nemá podporu ve vymezení v legislativním smyslu

• Usnesení vlády č. 628/2000 Sb. o Strategii regionálního rozvoje ČR a zákon 
č. 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje (obecně o regionech)

• Zákon o obcích v platném znění 128/2000 Sb. (dobrovolné svazky obcí)

• Agroekologické vymezení (Chiriboga, 1993): „…nejmenší územní
jednotky, v nichž se odrážejí role individuálních a sociálních aktérů pro 
vytváření hospodářské, sociální, politické a kulturní vazby.“

• Anglosaská literatura – localities

• P. V. de la Blache
• Pays (přírodní a kulturní formy, území)

• Genre de vie (způsob života)



Mikroregiony v současné regionální
politice

• Dobrovolné svazky obcí
• Mnohdy účelový vznik

• Zneužívání instituce mikroregionu
• „Pokřivený“ smysl mikroregionu dotacemi
• Nutnost mít základní koncepční dokument – strategii 

rozvoje
• „Údernost“ závisí na účelu vzniku mikroregionu, roli 

zpracovatele…
• Základní informace o mikroregionu (analytická část) + vize 

budoucnosti (kam směřuje – návrhová část)









Mikroregiony v současné regionální
politice

• Velmi populární forma integrace obcí
• Jen Jihomoravský kraj: 68
• Mnohdy jedna obec ve více mikroregionech

• Možnost záměny mikroregion vs. Místní akční
skupina (MAS)

• Identita obyvatel (mikro)regionu
• Aktivní participace na rozvoji x pozorovaná neúčast 

x nezájem







Zapojení obcí do mikroregionů







Kde hledat informace o 
(mikro)regionech online?

• Stránky se selektivním výběrem informací o 
mikroregionech
• www.mikroregion.net
• www.abchistory.cz/mikroregiony

• Stránky zaměřené na mikroregiony (vč. 
mapserverů)
• www.risy.cz → Krajské RIS → Regionální informace
• http://www.uur.cz/default.asp?ID=1159
• http://www.uur.cz/iMR/iMR.asp (ne Firefox, Opera)
• http://egis.uur.cz/Mikroregiony/default.aspx (dtto)



Doplňující zdroje
• Dojížďka a vyjížďka do zaměstnání a do škol (Sčítání lidu, domů a bytů 2001) [online], dostupné

elektronicky z <http://dw.czso.cz/iPublMan/publikace_list.jsp?vecklic=06&uzeklic=99>

• HAMPL, M. a kol. (1996): Geografická organizace společnosti a transformační procesy v České
republice. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta. Praha : 1996. 395 s. ISBN 80-
90215-42-4

• HAMPL, M. (2005): Geografická organizace společnosti v České republice: Transformační
procesy a jejich obecný kontext. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta. Praha : 
2005. 148 s. ISBN 80-86746-02-X

• Historický lexikon obcí ČR 1869-2005 [online], dostupné elektronicky z 
<http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/p/4128-04>

• Malý lexikon obcí ČR [online], dostupné elektronicky z 
<http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/p/1302-06>

• Portál veřejné správy [online], dostupné elektronicky z <http://www.portal.gov/>

• Sčítání lidu, domů a bytů 2001 [online], <dostupné elektronicky z 
http://vdb.czso.cz/vdbtab/tablist.jsp?kapitola_id=64>

• TOUŠEK, V. a kol. (2008): Ekonomická a sociální geografie. Aleš Čeněk, Plzeň, 2008. 412 s. 
ISBN 978-80-7380-114-4


